
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от /6- . № •fi>3________
р.п. Охотск

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Охотского 
муниципального округа Хабаровского края от 20 сентября 2023 г. N 10 "О 
порядке организации и проведения публичных слушаний или общественных 
обсуждений в Охотском муниципальном округе Хабаровского края"

Руководствуясь статьей 47 Федерального закона от 20 марта 2025 г. N 
ЗЗ-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти", статьей 9.2.1 Закона Хабаровского края от 26 
ноября 2014 года N 15 "Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Хабаровском крае", Собрание депутатов Охотского 
муниципального округа Хабаровского края 
РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Охотского муниципального 
округа Хабаровского края от 20 сентября 2023 г. N 10 "О порядке организации 
и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений в 
Охотском муниципальном округе Хабаровского края" следующие изменения:

1.1. В наименовании слова "О порядке" заменить словами "Об 
утверждении Порядка".

1.2. Абзац первый преамбулы изложить в следующей редакции:
"Руководствуясь статьей 51 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, статьей 47 Федерального закона от 20 марта 2025 г. N ЗЗ-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти", статьей 9.2.1 Закона Хабаровского края от 26 ноября 2014 
г. N 15 "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 
Хабаровском крае", Собрание депутатов Охотского муниципального округа 
Хабаровского края".

2. Внести в Порядок организации и проведения публичных слушаний 
или общественных обсуждений в Охотском муниципальном округе 
Хабаровского края, утвержденный решением Собрания депутатов Охотского 
муниципального округа Хабаровского края от 20 сентября 2023 г. N 10, 
следующие изменения:

2.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
"1.2. Публичные слушания могут проводиться на всей территории 

округа для обсуждения с участием жителей округа проектов муниципальных 
правовых актов по вопросам непосредственного обеспечения 
жизнедеятельности населения.".

00025



2
2.2. В пункте 1.3 слова "в части 3 статьи 28 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации" заменить словами "в части 2 статьи 
47 Федерального закона от 20 марта 2025 г. N ЗЗ-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти".

2.3. В пункте 1.4 слова "в части 5 статьи 28" заменить словами "в части 
10 статьи 47".

2.4. В пункте 1.5 слова "достигшие 18 лет" заменить словами "достигшие 
восемнадцатилетнего возраста", слова "действующим законодательством" 
заменить словами "законодательством Российской Федерации".

2.5. В пункте 1.6 слово "законодательством" дополнить словами 
"Российской Федерации".

2.6. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
"2.1. Публичные слушания проводятся по инициативе:
1) Собрания депутатов округа;
2) главы округа;
3) жителей округа.".
2.7. В пункте 2.2:
1) в абзаце первом слово "населения" заменить словами "жителей 

округа", слова "пунктом 1.2" заменить словами "пунктами 1.2, 1.3 раздела 1";
2) в абзаце втором слова "пунктом 1.2" заменить словами "пунктами 1.2, 

1.3 раздела 1";
3) в подпункте 2.2.1 слово "населения" заменить словами "жителей 

округа";
4) дополнить подпунктом 2.2.2 следующего содержания:
"2.2.2. Инициатива жителей округа о проведении публичных слушаний 

оформляется письменно и должна содержать проект муниципального 
правового акта, выносимого на публичные слушания.".

2.8. В абзаце первом пункта 2.3 слово "населения" заменить словами 
"жителей округа".

2.9. В пункте 2.4:
1) абзац первый признать утратившим силу;
2) в абзаце втором и четвертом слово "населения" заменить словами 

"жителей округа".
2.10. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
"2.5. Публичные слушания, проводимые по инициативе жителей округа 

или Собрания депутатов округа, назначаются Собранием депутатов округа, а 
публичные слушания, проводимые по инициативе главы округа, -  главой 
округа.

Решение о назначении публичных слушаний должно быть принято 
Собранием депутатов округа или главой округа в течение десяти дней с 
момента поступления инициативы проведения публичных слушаний.".

2.11. Подпункт "б" пункта 2.6. изложить в следующей редакции:
"б) орган местного самоуправления (его структурное подразделение или 

должностное лицо) либо созданный органом местного самоуправления



3
коллегиальный совещательный орган, уполномоченный на подготовку и 
проведение публичных слушаний или общественных обсуждений (далее -  
организатор);".

2.12. В разделе 3:
1) в пункте 3.2:
а) абзац второй исключить;
б) дополнить подпунктом 3.2.1 следующего содержания:
"3.2.1. Срок проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний по проектам правил благоустройства территорий со дня 
опубликования оповещения о начале общественных обсуждений или 
публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах 
общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть менее 
одного месяца и более трех месяцев.

Продолжительность общественных обсуждений или публичных 
слушаний по проекту правил землепользования и застройки составляет не 
более одного месяца со дня опубликования такого проекта.

Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального' 
строительства со дня оповещения жителей округа об их проведении до дня 
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или 
публичных слушаний не может быть более одного месяца.

Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства подлежит рассмотрению на 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях, проводимых в 
порядке, установленном статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, с учетом положений статьи 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, за исключением случая, указанного в части 1.1 статьи 
40 Градостроительного кодекса Российской Федерации. Расходы, связанные с 
организацией и проведением общественных обсуждений или публичных 
слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, несет физическое или юридическое 
лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
по проекту планировки территории и проекту межевания территории со дня 
оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня 
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или 
публичных слушаний не может быть менее четырнадцати дней и более 
тридцати дней.

Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
по проектам генеральных планов, проектам, предусматривающим внесение 
изменений в один из указанных в настоящем подпункте утвержденных 
документов, с момента оповещения жителей округа о проведении таких



4
общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования 
заключения о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний не может превышать один месяц.";

2) в пункте 3.3:
а) в абзаце первом слова "муниципального района" заменить словами 

"муниципального округа";
б) в абзаце втором слова "действующим законодательством" заменить 

словами "законодательством Российской Федерации";
в) дополнить абзацами следующего содержания:
"Жители округа оповещаются о проведении публичных слушаний не 

менее чем за десять дней до дня их проведения путем размещения на 
официальном сайте:

1) информации о дате, времени и месте проведения публичных 
слушаний;

2) сведений об инициаторе проведения публичных слушаний;
3) данных об органе местного самоуправления (его структурном 

подразделении или должностном лице) либо созданном органом местного 
самоуправления коллегиальном совещательном органе, уполномоченных на 
подготовку и проведение публичных слушаний, включая контактный телефон;

4) проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные 
слушания;

5) порядка представления жителями муниципального образования 
округа своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 
проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 
официального сайта.";

3) в пункте 3.7 слова "в абзаце первом пункта" заменить словами "в 
пункте";

4) дополнить пунктом 3.12 следующего содержания:
"3.12. Решение по результатам публичных слушаний принимается 

большинством голосов и фиксируется в протоколе публичных слушаний.
Председательствующий дает слово секретарю для оглашения протокола 

публичных слушаний на собрании.".
2.13. В разделе 4:
1) абзац первый пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
"4.2. Не позднее десяти дней после дня проведения публичных 

слушаний организатор публичных слушаний, составляет протокол о 
результатах публичных слушаний по форме согласно приложению № 3 к 
настоящему Порядку, в который включается обобщенная информация о ходе 
публичных слушаний, поступивших предложениях (замечаниях) на проект 
муниципального правового акта, вынесенный на публичные слушания, и 
принятых на публичных слушаниях решениях, включая мотивированное 
обоснование их принятия.";

2) пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
"4.6. Заключение о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых



5
решений, подлежит опубликованию (обнародованию) в порядке, 
установленном для официального опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и 
размещается на официальном сайте и (или) в информационных системах.

Протокол о результатах публичных слушаний подлежит размещению на 
официальном сайте в срок не позднее 15 дней после дня проведения 
публичных слушаний.";

3) в абзаце третьем пункта 4.7 слова "населения, либо хранятся у 
организатора публичных слушаний или общественных обсуждений " заменить 
словами "жителей округа";

4) дополнить пунктами 4.8 и 4.9 следующего содержания:
"4.8. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений 

подлежат обязательному рассмотрению Собранием депутатов при 
рассмотрении проектов муниципальных правовых актов.

4.9. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений носят 
рекомендательный характер.".

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в Сборнике 
муниципальных правовых актов Охотского муниципального округа 
Хабаровского края.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
обнародования.

Председатель Собрания депутатов

Н.А. Фомина


